Mai mult sau mai puțin, sesiunea parlamentară 1914/1915 se termină fără a produce tulburări în activitatea guvernului și în viața politică în general. Cu totul alta va fi situația în toamna anului 1915 când se vor redeschide Camerele.

La 15/28 noiembrie 1915, deputații și senatorii urcă iarăși pe Dealul Mitropoliei spre a asculta mesajul regal de redeschidere a parlamentului. Spre deosebire de sesiunea precedentă, acum, după un an de neutralitate, guvernul nu mai ajunsese la un consens cu fruntașii opoziției, astfel încât opoziția se pronunța pentru atacarea guvernului pe orice cale, dar mai ales prin interpelări pe tema politicii externe.